Publicada no DOE em 04/08/2014, página 35.

RESOLUÇÃO DO REITOR Nº 014/2014

Altera, ad referendum do Consun, classe de
vaga docente, atendendo pedido do Colegiado
de Curso. Expediente nº 1539-1950/14-0.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das
atribuições conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto
da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual Nº 43.240, de 15 de julho de 2004, pelo
Regimento Geral da Universidade, aprovado pela RESOLUÇÃO CONSUN Nº
03/2010, a pedido,

RESOLVE, ad referendum do Conselho Superior da Universidade:

Art. 1º –  Alterar a vaga de Professor Assistente de Pedagogia, na Unidade em
Alegrete – Região VI, para a vaga de Professor Adjunto de Pedagogia, permanecendo
a mesma Unidade de lotação.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando
disposições contrárias.

Porto Alegre, 30 de julho de 2014.

Fernando Guaragna Martins

Reitor

                                                                         Porto Alegre, segunda-feira, 04 de agosto de 2014 DIÁRIO OFICIAL 35

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 010168-1500/14-4
 Nome: Gustavo Nogueira Diehl
 Id.Func./Vínculo: 7423276/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Fiscal Estadual Agropecuário - B
 Lotação: SEAPA - Departamento de Defesa Agropecuária

 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: Brasilia.
 Período de afastamento: 06/08/2014 a 07/08/2014.
 Evento e justifi cativa: Reunião técnica.
 Condição: Sem ônus

 Codigo: 1363576

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 010168-1500/14-4
 Nome: Tiago Antonio Fick
 Id.Func./Vínculo: 3891690/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Técnico Superior Agropecuário e Florestal - A
 Lotação: SEAPA - Diretoria-Geral

 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: Brasília.
 Período de afastamento: 20/08/2014.
 Evento e justifi cativa: Reunião da Câmara Setorial da Cadeia Produtiva de Flores e PlantasOrnamentais.
 Condição: Com ônus

 Codigo: 1363577

 Fundação Estadual de Pesquisa Agropecuária

 Danilo Rheinheimer dos Santos
 End: Rua Gonçalves Dias, 570, Bairro Menino Deus

 Porto Alegre / RS / 90130-060
 Fone: (51) 3288-8000

  CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 001180-1568/13-2

 Contratação Nº 2014/021497

 CONTRATANTE: Fund Estadual de Pesquisa Agropec; CONTRATADO: Plaspiral Com de Prod Plas-
ticos Ltda; OBJETO: Aquisição de 02 Caixas térmicas para transporte de peixes vivos, com volume
de 400L.; PRAZO: 04/08/2014 até 24/08/2014; VALOR: R$ 9.540,74 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO:
68.01 Projeto: 4170 Natureza Despesa: 4.4.90.52 Recurso: 7118; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão
eletrônico 212/2014

 Codigo: 1363578

       Fundação Estadual de Pesquisa Agropecuária - FEPAGRO
 Diretor Presidente: Danilo Rheinheimer dos Santos

 End: Rua Gonçalves Dias, 570
 Porto Alegre/RS - 90130-060

  RECURSOS HUMANOS

  Certifi cado de Posse
 O Diretor-Presidente da Fundação Estadual de Pesquisa Agropecuária - Fepagro certifi ca que EVAN-
DRO JACQUES FARIAS, lotado nesta Fundação,  nomeado  através do DOE de 15/07/2014, pre-
encheu os requisitos estabelecidos em lei para o ingresso no serviço público estadual, no cargo de
Técnico Superior Administrativo: Analista de Sistemas, a contar de 29/07/2014.

 Codigo: 1363260

     SÚMULAS

 Processo n° 1638-1568/11-3
 Primeiro Termo Aditivo n° 013.578.1638-1568.13-7. Objeto: Reajuste de 7,45% no valor de contrato
conforme convenção coletiva e prorrogação da vigência de contrato pelo prazo de 12 meses. Contra-
tante: Fundação Estadual de Pesquisa Agropecuária - FEPAGRO. Contratado: Tradição Prestadora
de Serviços Ltda. Base Legal: Lei nº 8.666/93. Porto Alegre, 01 de agosto de 2014.

 Codigo: 1363266

 Processo n° 392-1568/14-7
 Concessão de Uso n.º 040.290.392-1568.14-7. Objeto: Concessão de espaço na área 11.342 m² da
Fepagro Sul, para fi ns de uso para sede do campo de futebol do Esporte Clube Juventude do municí-
pio de Rio Grande. Concedente: Fundação Estadual de Pesquisa Agropecuária - FEPAGRO Conces-
sionária: Município de Rio Grande. Base Legal: Lei nº 8.666/93. Porto Alegre, 01 de agosto de 2014.

 Codigo: 1363267

      Instituto Rio Grandense do Arroz (IRGA)
 Presidente: Cláudio Fernando Brayer Pereira

 End: Avenida Missões, 342
 Porto Alegre/RS - 90230-100

  SÚMULAS

  Súmula
 Sétimo Termo Aditivo ao Convênio n. 106/2010, referente ao Processo Administrativo n. 001844-
15.38/10-2. Partes: IRGA e Fundação IRGA. Objeto: prorrogação do convênio original. Prazo: onze
meses a contar de 01 de agosto de 2014. Valor: R$ 2.303.168,00.
 Porto Alegre, 31 de julho de 2014.

  Maíra Breirer Trindade
 Coordenadora da Assessoria Jurídica

 ID 3565181/01
 Codigo: 1363304

 Secretaria da Ciência, Inovação
e Desenvolvimento Tecnologico

  Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico
 Secretário de Estado: CLEBER CRISTIANO PRODANOV

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete

  RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Posse
 Expediente: 000535-2500/14-0
 Nome: MARIA BEATRIZ FELIX FREIRE
 CNH: 02423221980     UF: CE
 Cargo/Função: ASSISTENTE ESPECIAL I
 Lotação: SECRETARIA DA CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

 DECLARA EMPOSSADO em 04/08/2014, o nomeado através do ato registrado no D.O.E. de
01/08/2014

 Codigo: 1363579

 Fundação de Ciência e Tecnologia

 Luiz Antonio Antoniazzi
 End: Rua Washington Luiz, 675
 Porto Alegre / RS / 90010-460

 Fone: (51) 3287-2000

  CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 000060-2552/12-5

 Termo Aditivo Nº 2 Contrato: 2014/021488

 CONTRATANTE: Fund de Ciencia e Tecnologia; CONTRATADO: Fund para Desenvolvimento de Re-
cursos Humanos; OBJETO: Aperfeiçoamento de conhecimentos através de estágio de estudantes
de nível superior, de educação profi ssional, de ensino médio, da educação especial, bem como para
os do ensino fundamental, na modalidade de educação de jovens e adultos.; OBJETO DO ADITIVO:
Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses a partir de 26/07/14, permanecendo as
demais cláusulas inalteradas.

 Codigo: 1363580

       Universidade Estadual do Rio Grande do Sul
 Reitor: FERNANDO GUARAGNA MARTINS

 End: Rua Sete de Setembro, nº 1156
 Porto Alegre/RS - 90010-191

  RESOLUÇÕES

  Extrato da Resolução do Reitor 014/2014
 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo
Decreto Estadual Nº 43.240, de 15 de julho de 2004, pelo Regimento Geral da Universidade, apro-
vado pela RESOLUÇÃO CONSUN Nº 03/2010, resolve,  ad referendum  do Conselho Superior da
Universidade, alterar classe de vaga docente, atendendo pedido do Colegiado de Curso. Expediente
nº 1539-1950/14-0. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições
em contrário. O texto integral desta Resolução está publicado no site www.uergs.edu.br.

 Codigo: 1363313

      Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul
- FAPERGS   -

 Diretora Presidente : Nádya Pesce da Silveira
 End: Av. Borges de Medeiros, 261 - 2º andar

 Porto Alegre/RS - 90020-021

  PORTARIAS

 PORTARIA CTA 049/2014
    O Conselho Técnico Administrativo da Fundação de Amparo à Pesquisa do Esta-
do do RS - FAPERGS, no uso de suas atribuições legais, retifi ca a Portaria CTA 043/2014, publicada
no Diário Ofi cial do Estado de 01 de agosto de 2014, página 99, informando que o nome correto da
servidora é JEANINE BALBONI LACERDA, e não como constou.

 Porto Alegre, 01 de agosto de 2014.

 Marco Antonio Baldo,
 Diretor Administrativo

 Nádya Pesce da Silveira,

 Diretora Presidente
 Codigo: 1363297

74 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quarta-feira, 29 de outubro de 2014

PORTARIA Nº 211/2014
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL - Uergs, no uso das atribui-
ções que lhe conferem a Lei Estadual n° 11.646/01 e o Decreto Estadual n° 43.204/04, designa os se-
guintes professores para comporem a Comissão de Revisão do Plano Pedagógico do Curso de Teatro
- Licenciatura: Tatiana Cardoso da Silva, ID: 3543137/01; Carlos Roberto Modinger, ID: 3543986/01;
Marli Susana Carrard Sitta, ID: 1173545/03; Jezebel Maria Guidalli de Carli, ID: 3543013/01; Angelo
Marcelo Adams dos Passos, ID: 3543021/01, e o Coordenador de Área das Ciências Humanas, a
contar de junho de 2013.

Codigo: 1404292

PORTARIA Nº 212/2014
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL - Uergs, no uso das atribui-
ções que lhe conferem a Lei Estadual n° 11.646/01 e o Decreto Estadual n° 43.204/04, designa os
seguintes professores para comporem a Comissão de Reestruturação do Plano Pedagógico do Cur-
so de Música - Licenciatura: Cristina Rolim Woffembuttel, ID: 3214087/01; Daltro keenan Junior, ID:
3544001/01; Júlio Cesar Pires Pereira, ID: 3544060/01; Cristina Bertoni dos Santos, ID: 2631660/01;
Paulo Fernando de Brito Bergman, ID: 3542998/01; Alexandre Birnfeld, ID: 3213544/01, e o Coorde-
nador de Área das Ciências Humanas, a contar de junho de 2013.

Codigo: 1404293

RESOLUÇÕES

EXTRATO DA RESOLUÇÃO CONSUN Nº 026/2014
O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no
uso de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo
Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240 de 15 de julho de 2004, com base
nas deliberações da 140ª Sessão Extraordinária, ocorrida em 23/10/2014, resolve referendar a
Resolução do Reitor nº 013/2014. Expediente nº 1509-1950/14-5. Esta Resolução entra em vigor
na data de sua publicação, revogando disposições em contrário. O texto integral desta Resolução
está publicado no site www.uergs.edu.br .

Codigo: 1404319

EXTRATO DA RESOLUÇÃO CONSUN Nº 027/2014
O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no
uso de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo
Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240 de 15 de julho de 2004, com base
nas deliberações da 140ª Sessão Extraordinária, ocorrida em 23/10/2014, resolve referendar a
Resolução do Reitor nº 014/2014. Expediente nº 1539-1950/14-0. Esta Resolução entra em vigor
na data de sua publicação, revogando disposições em contrário. O texto integral desta Resolução
está publicado no site www.uergs.edu.br .

Codigo: 1404321

EXTRATO DA RESOLUÇÃO CONSUN Nº 028/2014
O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso
de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da
Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240 de 15 de julho de 2004, com base nas deliberações
da 140ª Sessão Extraordinária, ocorrida em 23/10/2014, resolve referendar a Resolução do Reitor nº
015/2014. Expediente nº 1579-1950/14-8. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogando disposições em contrário. O texto integral desta Resolução está publicado no site www.
uergs.edu.br .

Codigo: 1404323

Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC
Presidente: Luiz Antonio Antoniazzi

End: Rua Washington Luiz, 675
Porto Alegre/RS - 90010-460

PORTARIAS

PORTARIA No 094/PRESI, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014

O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de
suas atribuições, resolve designar o servidor José Eduardo Corrêa Mallmann - Id. Nº 2440830, para
a função em Comissão de Coordenador substituto do Laboratório de Solos - LS, vinculado ao De-
partamento de Geotecnia - DEPGEO, fazendo jus a remuneração estabelecida no Anexo IV da Lei
nº 14.509, de 4 de abril de 2014, nas épocas e condições estabelecidas pelas normas aplicáveis,
quando estiver substituindo o titular.

Eng Luiz Antonio Antoniazzi,
Presidente.

Codigo: 1404304

PORTARIA No 095/PRESI, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014

O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de
suas atribuições,  resolve designar os servidores  Rosângela Ghan,  Id nº 3009963,  Luis Abel Tejeira
Fagundez, Id. nº3021025, e Vera Lúcia  Chaves Oliveira Id. nº 3009947, para, em comissão e sob
a presidência da primeira, realizarem Sindicância para apuração dos fatos do Processo nº 001573-
25.52/14-0, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação no Diário Ofi cial do Estado.

Eng Luiz Antonio Antoniazzi,
Presidente.

Codigo: 1404305

PORTARIA No096/PRESI, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014

O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de suas
atribuições,  resolve, designar o servidor  Rodrigo Martins Saraiva - Id. nº3035948, para proceder no
acompanhamento de fi scalização dos serviços contratados com as seguintes empresas:
- PEDRO WILSON SILVEIRA - ME, descritos no Termo de Contrato de Prestação de Serviços Nº
028/2014, fi rmado em 13 de outubro de 2014, Processo Administrativo nº 001275-25.52/14-0;
-GEOSOLIS CONSULTORIA LTDA - ME, descritos no Termo de Contrato de Prestação de Serviços
Nº 029/2014, fi rmado em 14 de outubro de 2014, Processo Administrativo nº 001399-25.52/14-3.

Eng. Luiz Antonio Antoniazzi,
Presidente.

Codigo: 1404306

PORTARIA No097/PRESI, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014.

O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de suas
atribuições, resolve dispensar a servidora Maria de Lourdes Dias Lay, Id. nº3009785, da função
de Gerente Substituta do Departamento de Engenharia de Processos.Esta Portaria passa a vigorar
retroativamente a 19 de outubro de 2014.

Eng. Luiz Antonio Antoniazzi,
Presidente.

Codigo: 1404307

PORTARIA No098/PRESI, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014.

O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de suas
atribuições, resolve dispensar o servidor João Nelson Goldenberg, Id. nº 3009556, da função de
Gerente Substituto do Departamento de Serviços - DESERV. Esta Portaria passa a vigorar a partir de
sua publicação no Diário ofi cial do Estado.

Eng. Luiz Antonio Antoniazzi,
Presidente.

Codigo: 1404308

PORTARIA No 099/PRESI, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014.

O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de suas
atribuições,  resolve designar a servidora  Lia Carolina Gonçalves - Id. Nº 3008746, para a Função
em Comissão de Gerente de Departamento, como Gerente Substituta do Departamento de Serviços -
DESERV, fazendo jus ao padrão de remuneração FC II, estabelecido no Anexo IV da Lei nº 14.509, de
4 de abril de 2014, nas épocas e nas condições estabelecidas pelas normas aplicáveis. Esta Portaria
passa a vigorar a partir da sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.

Eng Luiz Antonio Antoniazzi,
Presidente.

Codigo: 1404309

PORTARIA No100/PRESI, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014.

O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de suas
atribuições,  resolve designar o servidor  Guilherme de Souza - Id. Nº 3860582, para a Função em
Comissão de Gerente de Departamento, como Gerente Substituto do Departamento de Engenharia
de Processos - DEPROC, fazendo jus ao padrão de remuneração FC II, estabelecido no Anexo IV da
Lei nº 14.509, de 4 de abril de 2014, nas épocas e nas condições estabelecidas pelas normas aplicá-
veis. Esta Portaria passa a vigorar a partir da sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.

Eng Luiz Antonio Antoniazzi,
Presidente.

Codigo: 1404310

Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul
- FAPERGS   -

Diretora Presidente : Nádya Pesce da Silveira
End: Av. Borges de Medeiros, 261 - 2º andar

Porto Alegre/RS - 90020-021

EDITAIS

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES - CIPA
Gestão 2014/2015

Aos 27 dias do mês de outubro de 2014, na FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL - FAPERGS, nesta cidade, divulgamos o resultado da eleição da Comis-
são Interna de Prevenção de Acidentes - CIPA, ano 2014.
Os representantes eleitos pelo empregador:

Presidente  Suplente

Cristiano Peixoto Crispim de Oliveira Marco Aurélio Correa Haupenthal

 Os representantes eleitos pelos empregados:

Vice - Presidente Suplente

Rafael de Oliveira Marques Maximiliano Mazewski Monteiro de Almeida

O curso de formação dos Cipeiros será realizado nos dias 03 a 07 de novembro de 2014 na sede do
SEMAPI, localizado na Rua Lima e Silva, nº 280, Cidade Baixa, Porto Alegre/RS. Porto Alegre, 27 de
outubro de 2014.

COMISSÃO ELEITORAL

Ana Cláudia de Oliveira Potthoff

Daniela Ziani Scherer

Cristiano Crispim de Oliveira

Codigo: 1404986

Secretaria do Turismo
Secretaria do Turismo

Secretário de Estado: MÁRCIO PEREIRA CABRAL
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 10º andar

Porto Alegre/RS - 90010-230

SÚMULAS

Súmula de Termo Aditivo ao Convênio 002/2011  - FPE 955/2011

Partes: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Turismo e a Associação
dos Municípios da Região dos Vales.  Objeto: Alteração do plano de trabalho e prorrogação do
prazo de vigência estipulado na cláusula décima primeira, prorrogando-se  o convênio até 26 de
dezembro de 2014. Processo administrativo 1100-2300/11-2

Porto Alegre, 27 de outubro de 2014.

Márcio Cabral,
Secretário de Estado do Turismo.

Codigo: 1404156